viz bod 1.4 Úprava strategie zajištění měnového rizika.

3.4.1.1 Citlivost na změny kurzu v účetním období roku 2023

Měnové riziko je měřeno vůči nové funkční měně euro k rozvahovému dni, kdy dojde k přepočtu finančních aktiv a finančních
závazků denominovaných v cizích měnách koncernovým kurzem odvozeným od kurzu z databáze Refinitiv (poskytovatel dat
z finančních trhů).

Analýza citlivosti zahrnuje derivátové finanční nástroje a neuhrazená finanční aktiva a závazky denominované v cizích měnách
a měří dopad z přepočtu těchto položek k rozvahovému dni upraveným kurzem ve srovnání s kurzem, kterým jsou položky
skutečně přepočteny (viz výše). Analýza citlivosti vychází z předpokládaných reálně možných pohybů měnových kurzů.

K 31. prosinci 2023 Společnost považuje za reálně možný pohyb všech měnových kurzů (přičemž nejvýznamnější jsou CZK,
GBP, PLN a CHF) vůči EUR v následujícím období +10 % (posílení EUR) a -10 % (oslabení EUR).

Následující tabulky představují dopad na zisk před zdaněním a ostatní úplný výsledek před zdaněním při očekávaném posílení
nebo oslabení eura vůči cizím měnám:

v mil. €
2023

 +10 % – zhodnocení EUR

AUD USD CHF GBP CZK PLN Ostatní měny

Zisk před zdaněním

Nederivátové finanční nástroje -3 -14 -2 -5 25 – -3

Derivátové finanční nástroje – -65 – – – – –

Ostatní úplný výsledek před zdaněním

Derivátové finanční nástroje 35 – 220 234 -123 159 110

v mil. €
2023

-10 % – znehodnocení EUR

AUD USD CHF GBP CZK PLN Ostatní měny

Zisk před zdaněním

Nederivátové finanční nástroje 3 14 2 5 -25 – 3

Derivátové finanční nástroje – 65 – – – – –

Ostatní úplný výsledek před zdaněním

Derivátové finanční nástroje -35 – -220 -234 123 -159 -110

v mil. €
Stav k 31. 12. 2023

Datum splatnosti

Do
1 roku

Od 1 roku
do 2 let

Od 2 let
do 3 let

Od 3 let
do 4 let

Od 4 let
do 5 let

nad
5 let Celkem

Měnové nástroje

Měnové forwardy a swapy –
zajištění peněžních toků

AUD 153 160 53 – – – 366

CZK 288 394 319 319 – – 1 320

GBP 965 1 035 472 – – – 2 473

CHF 522 510 461 389 302 60 2 243

JPY 46 32 9 – – – 88

NOK 210 194 80 – – – 484

PLN 720 523 316 128 33 – 1 720

SEK 231 130 35 – – – 397

TWD 110 101 66 51 17 – 345

Celkem 3 245 3 079 1 812 887 352 60 9 434

Nominální hodnota derivátů
nasmlouvaných v eurech v detailu dle měn

v mil. €
Stav k 31. 12. 2022

Datum splatnosti

Do
1 roku

Od 1 roku
do 2 let

Od 2 let
do 3 let

Od 3 let
do 4 let

Od 4 let
do 5 let Celkem

Měnové nástroje

Měnové forwardy a swapy –
zajištění peněžních toků

AUD 92 162 90 17 – 361

CZK 271 295 402 326 327 1 621

GBP 837 773 380 115 – 2 106

CHF 452 452 405 354 243 1 907

JPY 101 77 54 10 – 241

NOK 205 224 207 86 – 722

PLN 369 95 – – – 464

SEK 194 162 98 – – 453

TWD 105 91 79 68 38 382

Celkem 2 626 2 331 1 715 977 608 8 257

U významných měnových párů bylo k 31. prosinci 2023 (k 31. prosinci 2022) v rámci zajištění měnového rizika dosaženo
následujících průměrných forwardových kurzů EUR/CZK: 28,01 (27,75); EUR/GBP: 0,89 (0,88); EUR/PLN: 4,77 (4,70). Další
informace o zajištění měnových rizik jsou uvedeny v bodu 2.5.3 a informace o pohybu oceňovacího fondu z přecenění finančních
derivátů jsou uvedeny v bodu 12.1.

251250

Výroční zpráva 2023 Finanční část | Příloha k samostatné účetní závěrce 2023

3.4.1.2 Citlivost na změny kurzu v účetním období roku 2022

Citlivost na změny kurzu cizích měn vůči CZK

Měnové riziko je měřeno vůči funkční měně (CZK) k rozvahovému dni, kdy dojde k přepočtu finančních aktiv a finančních